
Folketingets forhandlinger. (246) 

3921 18/4 58: Fremsættelse af lovforslag. l 3922 

[Ministeren for offentlige arbejder.] 
afslaget findes rimeligt, fordi der i klagerens 
tidligere forhold foreligger en nærliggende 
fare for misbrug af en eventuel autorisa- 
tion. 

Efter loven af 1937 er der adgang til for 
ministeren at indanke et værks tilbagekal- 
delse af autorisation som følge af visse 
grove forsømmelser m. v. under arbejdernes 
udførelse. Ved forslagets § 8, stk. 3, ændres 
denne ordning således, at tilbagekaldelsen 
af installatøren kan indbringes for dom- 
stolene, hvis sagen mod værket anlægges 
in.den 8 uger fra tidspunktet for tilbagekal- 
delsen, og dennes virkning suspenderes prin- 
cipielt under retssagens behandling. Med 
forslaget om domstolskontrol med tilbage- 
kaldelser af autorisationer opfyldes et af 
Installatørforeningerne for København og 
Provinsen fremsat ønske, og der etableres 
en ordning noget lignende den, der gælder 
for fortabelse af andre næringsrettighe- 
der. 

De nye regler om, at man i visse tilfælde 
har krav på autorisation, nødvendiggør op- 
rettelse af et centralregister i elektricitets- 
rådet, hvor elektricitetsværksledelser kan 
indhente de nødvendige oplysninger til be- 
dømmelsen af, om en ansøgers krav på 
autorisation er berettiget. Installatører, der 
har retlig interesse deri, skal dog tillige 
kunne få oplysning om, hvad registret inde- 
holder om de pågældende selv, men i øvrigt 
skal registreringerne være strengt fortrolige. 
Registret er den sidste rest, der er tilbage 
af en oprindelig tanke, der gik ud på at 
lade alle autorisationer udfærdige af elek- 
tricitetstådet og gælde overalt i landet. 

Ved gennemførelse af lovforslaget, hvis 
hovedprincipper som nævnt er tiltrådt af 
samtlige interesserede institutioner og orga- 
nisationer, vil der opnås mere tilfredsstil- 
lende forhold både for installatørerne og for 
befolkningen, og jeg skal derfor,' idet jeg 
i øvrigt hen visér til bemærkningerne til 
lovforslaget, anbefale forslaget til velvillig 
behandling i det høje ting. 

Punkt 2 på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående 
forslag til lov ord et trafik-råd for Storkøben- 
havn. 

Valgt blev: Heising, Francke, Horn, 
Erhard Jakobsen, Aage Knudsen, Kolbjørn, 
Waldemar Laursen, Lannung, Niels Ander- 
sen, Anker Lau, Henry Christensen, Holm- 
ber, Kryger, Paabøl, 'Carsten Raft, Poul 
Ola1lssen og Fanger. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Va Ig, af 2 medlemmer, til landsnævnet for 
børneforsorg. 

(Jfr. tidenden sp. 3707). 

Valgt blev: medlem af folketinget Sofie 
Pedersen og fhv. medlem. af folketinget, 
læge Kirstine Ladefoged Jensen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om støtte til nybygning af 

. færøske fiskerfartøjer m. v. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
3709, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg 
B. sp. 619). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Fiskeriministeren (Oluf Pedersen): Først 
en tak til det flertal, der har indstillet lov- 
forslaget til vedtagelse. 

Dernæst vil jeg gerne fremsætte en ud- 
talelse i anledning af et spørgsmål, der blev 
stillet ved førstebehandlingen vedrørende 
problemet om omladning på Færøerne af 
fisk i fartøjer hernedefra. 

Man spurgte, om. jeg ikke i forbindelse 
med det foreliggende lovforslag ville tage 
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[Fiskeriministeren.] 
denne sag op, idet man syntes, den krævede 
en løsning. Jeg afviste 홢forbindelsen", og 
jeg gjorde det ud fra den kendsgerning, at 
fiskeriet er et færøsk særanliggende. Der er 
imidlertid senere sket det, at jeg fra lag- 
manden har fået et brev om spørgsmålet, 
og derefter har der været ført nogle for- 
handlinger, sidst med lagmanden selv, om 
at finde frem til en løsning, som kunne være 
tilfredsstillende for alle parter. Efter denne 
sidste forhandling har jeg fået et brev fra 
lagmanden, hvori det hedder :홢 jeg beder 
den højtærede formand om tilladelse til at 
citere 홢: 

홢 , . .  jeg takker for den behagelige sam- 
tale i morges. i fiskeriministeriet, hvorun- 
der vi også drøftede den fra visse fiskeri- 
kredse fremsatte kritik mod det færøske 
landsstyre for at lægge danske erhvervs- 
kredse hindringer i vejen, når disse ønsker 
at benytte færøske havne som basis for 
omladning af fangster o. lign. 

Jeg må sige, vi forstår på Færøerne 
slet ikke disse voldsomme angreb, idet 
forholdet j o dog ganske naturligt må være, 
at de, der ønsker at benytte færøske 
havne til omladning, også må underkaste 
sig de af lagtinget fastsatte bestemmel- 
set. Disse bestemmelser går alene ud på, 
at man fra færøsk side ønsker en for- 
nøden kontrol med den vare, der omlades 
og eksporteres. Denne kontrol udøves 
af vort vragervæsen, og der betales her- 
for en ganske minimal afgift (jeg beklager 
ikke at være i stand til nøjagtigt at sige, 
hvor stor denne afgift er, men det er kun 
et ubetydeligt beløb). 

Ud over dette lægges der ingen hindrin- 
ger i vejen, og enhver vil kunne afhænde 
sin fangst, som han selv ønsker det, men 
det er givet, at det færøske landsstyre 
må gøres bekendt med den pris, der er 
opnået på partiet, af hensyn til mulig 
dumping. 

Jeg kan slet ikke forstå, at det skal 
være ubilligt, at vi kræver ret til vrag- 
ning; det er efter m,in opfattelse nøjagtig 
den samme behandling, der gives færøske 
fiskere og eksportører, der lander fisk i 
det egentlige Danmark. Disse er under- 
givet den danske fiskerikontrols bestem- 
melser, og mig bekendt - har der aldrig 

været fremsat anke herover fra færøsk 
side." ; 
Så vidt jeg kan skønne, er dette brev 

tilfredsstillende, og jeg håber, at en til- 
fredsstillende løsning for alle parter her- 
efter bliver resultatet. 

Til slut anbefaler jeg lovforslaget til 
vedtagelse. 

Hermed sluttede forhandlirtgen. 

Lovforslaget 
vedtoges med 100 stemmer mod 20. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
en særlig ydelse til folke- og invalidepensio- 
nister, kronisk syge og enlige mødre [af 
Ragnhild Andersen m. fl.]. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1605, 
fremsættelsen i tidenden sp. 3422). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Socialministeren (Bomholt): Det af de 
ærede medlemmer fru Ragnhild Andersen 
m. fl. fremsatte lovforslag om en særlig 
ydelse til folke- og invalidepensionister, 
kronisk syge og enlige mødre går ud på 
udbetaling af et beløb på 45 kr. til ægtepar 
og enlige. Lovforslaget svarer til en lov 
om en særlig ydelse til de nævnte grupper 
af personer, som er gennemført sidste år 
som følge af de særlig høje brændselspriser. 

Jeg skal dog henlede opmærksomheden 
på, at der ikke længere er den samme be- 
grundelse for en sådan lovgivning, idet 
der jo er sket det, at folkepensionsordningen 
er trådt i kraft fra 1. april 1957. Ved 
beregningen af de nye grundbeløb for folke- 
og invalidepension blev en række tillæg til 
aldersrenten og invaliderenten indregnet i 
pensionernes grundbeløb, og dette var også 
tilfældet med det ordinære, brændselstillæg, 
der blev indregnet med et beløb på 258 kr. 
årligt. Som følge af pristalsreguleringen af 
pensionerne er disse siden da forhøjet 
med 5 pet. af grundbeløbet, hvilket svarer 


